
Vykazování publikační

činnosti na PřF (RIV)

Marie Šípková
Ústřední knihovna PřF MU

sipkova@sci.muni.cz

9. 11. 2021

mailto:sipkova@sci.muni.cz
http://knihovna.sci.muni.cz/


Výsledky výzkumu, vývoje a inovací

- nejenom články

- jsou důležitým kritériem pro hodnocení

kvality a efektivity vědecké práce jak

jednotlivců, tak i fakulty a univerzity

- jsou vykazovány do Registru Informací

o Výsledcích (RIV)

https://media.makeameme.org/created/wow-science.jpg



Hodnocení vědy a výzkumu v ČR

- hodnocením vědy a výzkumu financovaných z veřejných prostředků byla

pověřena Rada pro výzkum, vývoj a inovace (RVVI), která je odborným a 

poradním orgánem vlády ČR

- pro sledování a kontrolu vědy a výzkumu vytvořila Informační systém

výzkumu, vývoje a inovací (IS VaVaI), ve kterém jsou shromažďovány, 

zpracovávány a poskytovány informace a údaje o výzkumu a vývoji

podporovaném z veřejných i neveřejných finančních prostředků

https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=496
https://www.rvvi.cz/


Rejstřík informací o výsledcích (RIV)

- je jednou ze čtyř vzájemně provázaných částí (IS VaVaI)

- řídí se zákonem č. 130/2002 Sb.,o podpoře výzkumu a vývoje a nařízením

vlády č. 397/2009 Sb., o informačním systému výzkumu, experimentálního

vývoje a inovací

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-130
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2009-397


Rejstřík informací o výsledcích (RIV)

- slouží pro informování veřejnosti o výsledcích výzkumu, experimentálního

vývoje a inovací podporované z veřejných prostředků

- je jedním z podkladů pro přípravu návrhů výdajů státního rozpočtu na

institucionální podporu VaVaI na rozvoj výzkumných organizací

- slouží také pro hodnocení výzkumných organizací - národního hodnocení

- probíhá na základě Metodiky hodnocení výzkumných organizací a ukončených programů

účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací MŠMT (M17+)

- vykazování údajů o výsledcích se vždy řídí aktuálně platnou Metodikou RVVI, 

tj. Metodikou 17+

https://hodnocenivedy.muni.cz/narodni-hodnoceni
https://is.muni.cz/auth/do/sci/riv/Metodika_2017_CZ.pdf
https://www.vyzkum.cz/FrontClanek.aspx?idsekce=799796


Hodnocení vědy na MU

- Centrum pro scientometrickou podporu při Odboru výzkumu rektorátu MU

Jak se hodnotí věda na MU?

https://hodnocenivedy.muni.cz/


Související směrnice a pokyny MU

Směrnice Masarykovy univerzity č. 6/2015 - Etický kodex akademických a odborných

pracovníků Masarykovy univerzity

Směrnice MU č. 5/2015 - Etika výzkumu na MU

Směrnice Masarykovy univerzity č. 6/2013 - Výzkumná data

Pokyn Masarykovy univerzity č. 1/2021 – Trvalé jedinečné identifikátory autorů

Směrnice Masarykovy univerzity č. 3/2020 - Pravidla specifického vysokoškolského

výzkumu

Směrnice Masarykovy univerzity č. 2/2020 - Interní grantová agentura Masarykovy univerzity

Směrnice Masarykovy univerzity č. 8/2017 - Grantová agentura Masarykovy univerzity

Směrnice Masarykovy univerzity č. 6/2016 - Řízení projektů

Směrnice Masarykovy univerzity č. 10/2013 - Duševní vlastnictví (ve znění účinném od 1. 

ledna 2021)

https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM06-15/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM05-15/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM06-13/Smernice_MU_c.6_2013_-_Vyzkumna_data__ucinna_od_15.6.2020_.pdf?info=1
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Pokyny_MU/PO01-21/113670286/Pokyn_MU_c.1_2021_-_Trvale_jedinecne_identifikatory_autoru__ucinny_od_10.5.2021_.pdf
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM03-20/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM02-20/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM08-17/Smernice_MU_c.8_2017_-_Grantova_agentura_Masarykovy_univerzity__ucinna_od_9.9.2020_.pdf?info=1
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM06-16/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM10-13/Smernice_MU_c.10_2013_-_Dusevni_vlastnictvi__ucinna_od_1.1.2021_.pdf


Dobrá praxe ve výzkumu

Dobrá praxe vědeckého publikování

Trvalé jedinečné identifikátory na MU

Postoj MU k tzv. predátorským vydavatelům a odborným časopisům

Doporučení pro práci s bibliometrickými indikátory a jejich interpretaci

Doporučení pro uvádění dedikací v publikacích

Pochybné časopisy

Open Science na MUNI

...RIV PřF (složka)

https://is.muni.cz/do/rect/metodika/VaV/65890653/Zasady_vedeckeho_publikovani_na_MU_final.pdf
https://is.muni.cz/do/rect/metodika/VaV/65890653/trvale_jedinecne_identifikatory/ORCID_v4.pdf
https://is.muni.cz/do/rect/metodika/VaV/65890653/Vyzkum_a_predatorske_casopisy.pdf
https://is.muni.cz/do/rect/metodika/VaV/65890653/Doporuceni_pro_praci_s_bibliometrickymi_udaji_final.pdf
https://is.muni.cz/auth/do/sci/riv/Doporuceni_pro_uvadeni_dedikaci_v_publikacich.pdf
https://kuk.muni.cz/vyuka/materialy/predatori/
https://openscience.muni.cz/
https://is.muni.cz/auth/do/sci/riv/


Trvalé jedinečné identifikátory

Pokyn Masarykovy univerzity č. 1/2021 – Trvalé jedinečné identifikátory autorů

- pokud máte, vložte jej do ISu

https://is.muni.cz/auth/publikace/identifikatory_osob

https://www.natur.cuni.cz/fakulta/oddeleni-pro-

vedu/jpi/id-1/image_half

https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Pokyny_MU/PO01-21/113670286/Pokyn_MU_c.1_2021_-_Trvale_jedinecne_identifikatory_autoru__ucinny_od_10.5.2021_.pdf
https://is.muni.cz/auth/publikace/identifikatory_osob


Jak to funguje na PřF MU?



Směrnice PřF č. 2/2020

O evidenci, afiliaci a dedikaci výsledků vědeckovýzkumné činnosti na PřF MU

- upravuje práva a povinnosti zaměstnanců, studentů a dalších osob (stážistů) při

evidenci a vykazování publikací na PřF, které vznikly v rámci jejich

pracovněprávního či studijního vztahu k PřF MU

- říká: jak afilovat, dedikovat a vykazovat publikační činnost

https://is.muni.cz/auth/do/sci/normy/SM/SM20-02/


Směrnice PřF č. 2/2020

- autorům není dovoleno vkládání těchto typů výsledků přímo do IS MU

- J (odborné články v časopisech)

- C (kapitola/ly v odborné knize)

- B (odborná kniha)

- D (článek ve sborníku) 

- musí využít osoby, která je pověřená evidencí výsledků na ústavu nebo

odpovědné osobě v Ústřední knihovně PřF MU 

- autoři neztrácí svá práva - mohou publikace editovat, přiřazovat k životopisu

apod.

- ostatní typy publikací si vkládáte do ISu sami



Osoby pověřené evidencí

ÚBZ - Mgr. Lucie Jarošová, DiS. (jarosova@sci.muni.cz)

RCX - Mgr. Michaela Hylsová, Ph.D. (michaela.hylsova@recetox.muni.cz)

ÚA - Mgr. Eva Suchánková (suchankova@sci.muni.cz)

zbytek zaštiťuje Mgr. Marie Šípková (sipkova@sci.muni.cz)



Co potřebuji od autorů?

- odkaz na web nebo PDF

- případné další informace s vámi vykomunikuji přes email



Ostatní typy publikací?

- můžete vkládat do ISu sami

- nepublikační výsledky a aplikovaný výzkum:

- patent, poloprovoz, ověřená technologie, odrůda, plemeno, užitný vzor, průmyslový vzor, 

prototyp, funkční vzorek, software, metodika, výzkumná zpráva, uspořádání konference aj.

- poskytuji konzultace



Co odvádět do RIV?

- RIV = národní bibliografická databáze – odvádět vše

(přinejmenším vše recenzované či financované z projektu)

- z důvodu kontroly plnění cílů výzkumných projektů a záměrů je povinnost do 

RIV odvádět i výsledky, které nemají význam v rámci hodnocení výzkumných

organizací (např. publikace spadají do kategorie O-Ostatní výsledky v ISu

označeny malým písmenem abecedy)

- ALE…



Co neodvádět do RIV?

- výsledky, které jsou v režimu early access/early view/online first

- výsledky, které teprve budou zaindexovány na Web of Science 

(je třeba počkat, až se objeví na WoS)

- výsledky, které nejsou dedikovány MU

- všechny mohou být vloženy v ISu



Důležité termíny

- evidence publikací probíhá po celý rok

- jaro – hromadný email všem zaměstnancům a doktorandům PřF

- leden-březen probíhá kontrola publikací knihovnou

- duben a květen – finalizace výstupů pro RVVI a odvod do RIV

Upozornění: Údaje se do RIV posílají jednou ročně dle daného harmonogramu a 

to za předchozích 5 let, tzn. v roce 2022 se budou odvádět údaje o výsledcích

uplatněných (vydaných) v letech 2017-2021.



Proč byste měli evidovat výsledky

vědeckovýzkumné činnosti a odvádět je do RIV?

- nařizuje to:
- zákon (č. 130/2002 Sb.)

- nařízení vlády (č. 397/2009 Sb.)

- Směrnice MU č. 6/2015

- Směrnice PřF č. 2/2020

- grantové projekty

- propagace vlastních vědeckých výsledků

- zvyšujete prestiž fakultě i univerzitě



Afiliace v publikacích

- doporučený vzor – cílem je sjednocené používání afiliací v publikacích MU

- požadovaná forma afiliace může být dána vydavatelem

- vždy zachovávejte příslušnost k instituci (Masarykova univerzita) a její

součásti (fakulta/institut)

ústav/název pracoviště, fakulta, univerzita, adresa

Department of Geological Sciences, Faculty of Science, Masaryk 

University, Kotlářská 2, 611 37 Brno, Czech Republic



Afiliace v publikacích – dobrá praxe



Afiliace v publikacích – špatná praxe



Dedikace v publikacích

- je vždy třeba sledovat a dodržovat podmínky poskytovatele dotace

- u některých poskytovatelů je uvádění finanční podpory výslovná povinnost

(např. GA ČR, OP VK)

- dedikace se uvádí tak, aby se v ní nacházel název poskytovatele podpory a 

číslo projektu



Dedikace v publikacích – dobrá praxe



Agenda Publikace v IS MU



Agenda Publikace

- vkládání nových publikací

- jednoduché a pokročilé vyhledávání

- pomůcky a nastavení

- osobní identifikátory

- nápověda IS Publikace – RIV

- moje štítky

https://is.muni.cz/auth/publikace/
https://is.muni.cz/napoveda/ucitel/publikace_riv#u_pub_riv


Typy publikací

- typ publikace podle Metodiky 17+ musí splňovat určitá kritéria

- O-ostatní výsledky = malé písmeno abecedy (např. k-prezentace na

konferencích)

https://is.muni.cz/auth/do/sci/riv/Metodika_2017_CZ.pdf
https://is.muni.cz/auth/do/sci/riv/Definice_druhu_vysledku.pdf


O-ostatní výsledky v RIV

- v IS MU máme poměrně podrobně rozlišeny různé publikační typy v této

kategorii – v RIV se vše tváří jako jediný výsledek druhu O-ostatní s výrazně

redukovanými bibliografickými záznamy

Pozor na “duplicity” v případě „prezentace na konferenci“ a „konferenční abstrakt“ 

z jedné konference.

- není možné od sebe tyto dva výsledky v RIV odlišit

- vykažte do RIV jedno nebo druhé, ale ne obojí



Financování: institucionální podpora

- uvádíme tehdy, když je publikace bez návaznosti na projekt > byla financována

z institucionální podpory (tj. v rámci zaměstnaneckého úvazku či

studia/stipendia)



Financování: institucionální podpora



Financování: institucionální podpora + GAČR



Financování: specifický výzkum

- se rozumí výzkum prováděný především studenty při uskutečňování

akreditovaných doktorských a magisterských studijních programů

- interní kódy projektů MU (vnitřní grantové financování)

- v IS jsou vykazovány jako “interní kód MU” + Výsledek vznikl v rámci projektu

specifického výzkumu na vysoké škole



Financování: specifický výzkum



Děkuji za pozornost
Otázky?

nebo mi napište: sipkova@sci.muni.cz



Financováno z projektu:

Podpora doktorandských studentů v rozvoji informační gramotnosti a akademických dovedností

MUNI/FR/1135/2019


